(احمدی، ۱۳۷۹: ۴۶) اما حضور استعمارگران غربی روابط ایران و مصر را پیش از پیش تضعیف کرد. (آقاسینی و آریان‌فر، ۱۳۸۷: ۱۵۴) هم‌زمان با فروپاشی سلطنت عثمانی پس از پایان جنگ جهانی اول و حرکت آزادی‌خواهی در مصر نیز مبارزات مردمی علیه سلطه انگلیس وجود داشت که نهایتاً مصر در ۲۲ فوریه ۱۹۲۲ / ۳ بهمن ۱۳۰۰ استقلال یافت و این روند نقش مؤثری در ارتقای سطح دیپلماتیک دو کشور داشت. (خسروشاهی، ۱۳۸۵: ۳۵) می‌توان گفت مناسبات رسمی دو کشور به صورت رسمی در عصر جدید به سال‌های پس از جنگ جهانی اول یعنی زمان پادشاهی رضاشاه در ایران، ملک فؤاد و فاروق در مصر بازمی‌گردد.

فارس و حمایت طرفداران ناصر از بحران اردن و لبنان در سال ۱۹۵۸، مسئله ملی شدن کانال سوئز در ۱۹۵۶، هم‌پیمانی و توسعه روابط ایران و اسرائیل در ۱۳۲۸ و بدبینی جمال عبدالناصر نسبت به شاه و اختلاف ناصر با اسرائیل، اخراج سفیر ایران از مصر این مسائل عامل شروع جنگ سرد ناصر و شاه بود. در نتیجه در تابستان ۵ مرداد ۱۳۳۹ / ۲۷ ژوئیه ۱۹۶۰ جمال عبدالناصر در پی نطق شدیدالحن علیه حکومت شاه دستور قطع رابطه سیاسی با تهران را صادر کرد. (مظاهری و احمدزاده، ۱۳۸۸: ۱۵۸) می‌توان گفت که در این سال‌ها ایران و مصر به‌خودی‌خود در مقابل هم قرار نمی‌گرفتند، بلکه مواضع و سیاست‌های امریکا و شوروی در منطقه موجب رودرروی آن‌ها شدند. (گلجان، ۱۳۸۴: ۶۲) بنابراین، روابط سیاسی دو کشور در سال ۱۹۶۰ قطع شد و جنگ سرد بین دو کشور تا ده سال آغاز شد یعنی این شرایط تا زمان مرگ ناصر در ۱۹۶۹ و روی کار آمدن انور سادات ادامه داشت. (جعفری ولدانی، ۱۳۸۸: ۷۶) روابط عبدالناصر با دولت مصدق به دلیل قطع رابطه با اسرائیل و بستن کنسولگرهای ایران در تل‌آویو و قدس در ۱۳۳۰/۱۹۵۱ توسط مصدق محکم و قوی بود، اما با سقوط دولت مصدق در کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ با توطئه امریکا و انگلیس و به قدرت رسیدن دوباره محمدرضا شاه بهبود مناسبات دو کشور از بین رفت و فاصله دو کشور را زیاد کرد. (یوسف نژاد، ۱۳۸۴: ۱۰۷) همچنین در دهه‌های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ ناسیونالیسم عربی و ناسیونالیسم ایرانی با یکدیگر در چالش و تقابل بودند.

در این راستا، شاه توجه زیادی به احیای فرهنگ و تمدن ایران باستان کرد. چالش میان این دو ناسیونالیسم در دهه‌های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ می‌تواند در نگرش و عملکرد متفاوت ایران و مصر نسبت به تحولات در سطح بین‌المللی و بازتاب‌های منطقه‌ای و ملی مشاهده کرد. (جعفری ولدانی، ۱۳۸۷: ۱۲۶)

قطع روابط این دو کشور در سال ۱۳۳۹ / ۱۹۶۰ پایان تنش‌های میان ایران و مصر نبود، بلکه در سال‌های ۱۹۶۰ تا ۱۹۶۷ مسائلی در منطقه بیش آمد که موجب تنش و درگیری دو کشور شد.

در این سال‌ها روابط دو کشور آمیخته با سوءظن و حملات تبلیغاتی شدید علیه یکدیگر بود. (پزشک، ۱۳۹۴: ۱۵۳) از موضوعاتی که بین این سال‌ها موجب تنش و درگیری ایران و مصر شدند عبارت‌اند از؛ مسئله یمن، استراتژی مشرق عربی، رابطه خوب ایران با اسرائیل و حمایت اسرائیل و امریکا از ایران در مقابل اقدامات مصر (گلجان، ۱۳۸۴: ۱۲۱) از علل عمده کاسته شدن اختلافات ایران و مصر اتفاق مهم در منطقه خاورمیانه بود که سرفصل مهمی در تاریخ مصر در دوران ناصر و پس از او بود. این اتفاق حمله برق‌آسای رژیم صهیونیستی به اعراب در ۵ ژوئن ۱۹۶۷/۱۴ تیر ۱۳۴۶ بود که به نام جنگ ژوئن ۱۹۶۷ یا شش‌روزه معروف شده است. همچنین تضعیف شدید ناصریسم و ناسیونالیسم پان عربی بعد از شکست ۱۹۶۷ اعراب از اسرائیل و افزون بر این فضای بین‌المللی تحت تأثیر نظریه همزیستی مسالمت‌آمیز که در آن سال‌ها از سوی دو ابرقدرت اعلام شده بود بر آرام ساختن اوضاع خاورمیانه از جمله روابط ایران و مصر کمک کرد.

رهبر جدید ایران قویاً پیمان اخیر صلح بین مصر و اسرائیل<sup>۲</sup> را رد کرد. تنش زمانی بیشتر شد که سادات از ورود شاه به مصر استقبال کرد (جایی که شاه در آنجا وفات یافت). (Esfandiary, 2012: 9) سفر محمدرضا شاه پس از فرار از ایران و پذیرشش توسط مصر و خودداری از تحویل وی همچنین برگزاری مراسم تدفین باشکوه برای محمدرضا شاه پهلوی در مرداد ۱۳۵۹ / ۲۷ ژوئیه ۱۹۸۰، نگاه متفاوت سادات با رویکرد انقلاب ایران و تعلل دوماهه مصر نسبت به شناسایی اولین دولت جمهوری اسلامی، واگذاری پایگاه نظامی به آمریکا برای استفاده از آن در حمله به خاک ایران و کمک مصر به آمریکا در کودتای نافرجام طبس برای آزادی گروگان‌های آمریکایی در جریان تسخیر سفارت آمریکا در تهران

(موسوی و دیگران، ۱۳۹۱: ۱۵۲) در سال‌های ۱۹۸۶ - ۱۹۸۷ روابط دو کشور بدترین حالت خود را سپری کرد، زیرا ایران با اسارت گرفتن چند سرباز مصری، قاهره را متهم به حمایت جنگ‌افزایی و نیروی انسانی از صدام در جنگ علیه ایران کرد و از سوی دیگر مصر نیز ایران را متهم به حمایت از گروه‌های اسلام‌گرای مصری که دست به یک سری عملیات مسلحانه زده بودند می‌کرد. در نتیجه بالا گرفتن سوءتفاهمات در ۱۲ اردیبهشت ۱۳۶۶ / ۲ مه ۱۹۸۷ مصر با متهم کردن کاردار ایران به دست داشتن در فعالیت‌های تروریستی صورت گرفته در مصر، اقدام به بستن دفتر حفاظت منافع ایران در مصر کرد. (میراحمدی باباحیدری، ۱۳۸۸: ۱۴۸) سرانجام جنگ هشت‌ساله عراق علیه ایران با پذیرش قطعنامه ۵۹۸ سازمان ملل متحد توسط ایران در ۲۷ تیر ۱۳۶۷ / ۱۸ ژوئیه ۱۹۸۸ پایان یافت. در دوره ۹۰-۱۹۸۸ سیاست ایران در مورد اعراب غیرفعال شد و به مسائل داخلی و بازسازی اقتصادی خود پرداخت. (علیزاده، ۱۳۸۴: ۱۵۷-۱۵۶) در همین رابطه، اولین تعامل بین ایران و مصر از زمان انقلاب اسلامی به سرعت پس از پایان خصومت بین ایران و عراق واقع شد و ایران برای نشان دادن حسن نیت خود تصمیم گرفت تا زندانیان مصری که در طول جنگ هشت‌ساله اسیر شد بودند را آزاد کند.

به دنبال بازپس‌گیری این جزایر علیرغم دلایل محکم تاریخی مبنی بر مالکیت ایران بر این جزایر، دولت امارات با حمایت برخی از کشورهای تندروی عربی شکایتی را علیه ایران در سازمان ملل مطرح کردند که به دلیل اعتراض نماینده ایران مبنی بر عدم صلاحیت شورای امنیت در این زمینه پرونده بدون هیچ اقدامی مختومه شد. از آن تاریخ به مدت ۲۱ سال امارات ادعای چندانی نسبت به مالکیت ایران بر این جزایر مطرح نکرد تا اینکه جنجال فروردین ۱۳۷۱/آوریل ۱۹۹۲ بدین صورت اتفاق افتاد که در این سال رسانه‌های اماراتی ادعا کردند که مقامات تهران از ورود تعدادی کارگران خارجی که استخدام شارجه شده بودند به جزیره ابوموسی جلوگیری کرده، زیرا بر اساس تفاهم‌نامه ۱۹۷۱ بین ایران و شارجه تنها اتباع شارجه حق ورود به ابوموسی را داشتند.

۱۲. قوام، عبدالعلی، ۱۳۷۰، اصول سیاست خارجی و سیاست بین‌الملل، تهران: انتشارات سمت.
۱۳. قوام، عبدالعلی، ۱۳۸۰، اصول سیاست خارجی و سیاست بین‌الملل، تهران: انتشارات سمت.
۱۴. گلجان، مهدی، ۱۳۸۴، بررسی روابط سیاسی، فرهنگی، اقتصادی ایران و مصر از سال (۱۳۵۷-۱۳۳۱ ه.ش / ۱۹۷۹-۱۹۵۳ م.)، تهران: انتشارات امیرکبیر.
۱۵. محمدی، منوچهر، ۱۳۷۷، سیاست خارجی ج.ا.ا: اصول و مسائل، تهران: انتشارات دادگستر.
۱۶. نوازی، بهرام، ۱۳۸۳، الگوهای رفتاری ایالات متحده آمریکا در رویارویی با جمهوری اسلامی ایران ۱۳۸۰-۱۳۵۷، تهران: انقلاب اسلامی، چاپ اول.
۱۷. ولایتی، علی‌اکبر، ۱۳۸۶، ج.ا.ا و تحولات فلسطین (۲۰۰۶-۱۹۷۹/۱۳۸۵-۱۳۵۷)، تهران: مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی و انتشارات وزارت امور خارجه.

ب- مقالات

۱۸. آقاحسینی، علیرضا؛ آریان‌فر، حمیدرضا، (۱۳۸۷)، «عهدنامه مودت و دوستی ایران و مصر در سال ۱۳۰۷»، معرفی سند، فصلنامه تاریخ روابط خارجی، شماره ۳۷، ص ۱۵۰.
۱۹. آذری، علاءالدین، (۱۳۵۱)، «روابط ایران و مصر در عهد باستان»، پایگاه مجلات تخصصی نور، سال ۷، شماره ۴، ص ۱۲۷ تا ۱۶۷.